
Iekļaujoši. 
Atbalstoši.
Būt kopsolī!

vdeavk.gov.lv

atkārtotas invaliditātes termiņa sākuma datums 
ir atkarīgs no dokumentu iesniegšanas laika 
invaliditātes ekspertīzei Veselības un darbspēju 
ekspertīzes ārstu valsts komisijā

No 2025.gada 1.janvāra
mainās kārtība par atkārtotas                 
invaliditātes termiņa pirmās 
dienas noteikšanu. 

Turpmāk

Invaliditātes likuma 8.panta 3.1 daļa*
Ja persona atkārtotai invaliditātes ekspertīzei dokumentus 
Komisijā iesniedz laikā, kad līdz iepriekš noteiktās invaliditātes  
termiņa beigām ir mazāk par 2 mēnešiem un Komisijai ir 
PAMATS noteikt vieglākas vai tādas pašas pakāpes                        
invaliditātes grupu, invaliditāti nosaka ar nākamo dienu, kas seko    
iepriekš noteiktās invaliditātes termiņa beigu datumam. 

Mārai ir noteikta II invaliditātes grupa līdz 02.04.2025.

Māra atkārtotas invaliditātes ekspertīzei iesniegumu, nosūtījumu 
un tam pievienotos dokumentus atkārtotai invaliditātes ekspertīzei 
Komisijā iesniedz 15.02.2025. Tātad laikā, kad līdz iepriekš noteiktās 
invaliditātes termiņa beigām ir mazāk par 2 mēnešiem.

    Ekspertīzes rezultātā tiek pieņemts lēmums Mārai noteikt 
vieglākas pakāpes invaliditātes grupu – III invaliditātes grupa no 
03.04.2025.

Piemērs

Invaliditātes likuma 8.panta 3.2 daļas 1.punkts*

Ja persona atkārtotai invaliditātes ekspertīzei dokumentus 
Komisijā iesniedz laikā, kad līdz iepriekš noteiktās invaliditātes 
termiņa beigām ir vairāk par 2 mēnešiem un Komisijai ir 
PAMATS noteikt vieglākas pakāpes invaliditātes grupu,         
personai invaliditāti nosaka ar jaunā lēmuma pieņemšanas 
dienu.

Mārai ir noteikta II invaliditātes grupa līdz 02.04.2025.

Māra atkārtotas invaliditātes ekspertīzei iesniegumu, nosūtījumu 
un tam pievienotos dokumentus atkārtotai invaliditātes                  
ekspertīzei Komisijā iesniedz 15.01.2025. Tātad laikā, kad līdz        
iepriekš noteiktās invaliditātes termiņa beigām ir vairāk par    
2 mēnešiem.

          Ekspertīzes rezultātā 14.02.2025. tiek pieņemts lēmums Mārai    
noteikt vieglākas pakāpes invaliditātes grupu – III invaliditātes 
grupu ar jaunā lēmuma pieņemšanas dienu, tas ir, no 14.02.2025.

*Personas iesniegumu, kas invaliditātes ekspertīzei iesniegts 
līdz 2024.gada 31.decembrim, Komisija izskata un invaliditāti 
nosaka atbilstoši normatīvajam regulējumam, kas bija spēkā 
iesnieguma iesniegšanas brīdī.

Piemērs

Invaliditātes likuma 8.panta 3.2 daļas 2.punkts*

Ja persona atkārtotai invaliditātes ekspertīzei dokumentus 
Komisijā iesniedz laikā, kad līdz iepriekš noteiktās invaliditātes 
termiņa beigām ir vairāk par 2 mēnešiem un Komisijai,          
pieņemot lēmumu, NAV pamata atkārtoti noteikt invaliditāti, 
lēmumu, ar kuru personai bija noteikta invaliditāte, atceļ ar 
jaunā lēmuma vai atzinuma pieņemšanas dienu.

Mārai ir noteikta III invaliditātes grupa līdz 02.04.2025.

Māra atkārtotas invaliditātes ekspertīzei iesniegumu, nosūtījumu 
un tam pievienotos dokumentus atkārtotai invaliditātes ekspertīzei 
Komisijā iesniedz 15.01.2025. Tātad laikā, kad līdz iepriekš noteiktās 
invaliditātes     termiņa beigām ir vairāk par 2 mēnešiem.

Ekspertīzes rezultātā 14.02.2025. tiek pieņemts lēmums invaliditāti             
nenoteikt.

Piemērs

2MAZĀK

mēnešiem
par

2VAIRĀK

mēnešiem
par

2VAIRĀK

mēnešiem
par

        Ja Mārai būtu nosakāma smagāka invaliditātes grupa – I invaliditātēs 
grupa, tad tiktu pieņemts lēmuma Mārai invaliditāti noteikt no dienas, kad 
iesniegti visi atbilstošie dokumenti, tas ir, no 15.02.2025.

    Ja Mārai būtu nosakāma smagāka invaliditātes grupa, tad Mārai                   
invaliditāte tiktu noteikta no dienas, kad iesniegti visi atbilstošie                  
dokumenti, tas ir, no 15.01.2025.

2.

1.

2.

1.

JANVĀRIS
2025

1.

       Tā kā Māra atkārtotas invaliditātes ekspertīzei Komisijā ir vērsusies ātrāk 
kā 2 mēnešus pirms iepriekš noteiktās invaliditātes grupas termiņa 
beigām, turklāt iesniegtie dokumenti liecina, ka Mārai invaliditāte nav       
nosakāma, tad Mārai iepriekš noteiktā invaliditāte tiek atcelta ar jaunā 
lēmuma pieņemšanas dienu, tas ir,  14.02.2025.



Andrejs Komisijā atkārtoti atbilstošos dokumentus iesniedz jau pēc 
četriem mēnešiem, 15.05.2025.

Jaunie iesniegtie dokumenti apliecina, ka Andrejam ir izveidojušies stabili 
funkcionēšanas traucējumi, tāpēc tiek pieņemts lēmums Andrejam          
noteikt III invaliditātes grupu.

Divus mēnešu pēc lēmuma pieņemšanas par III invaliditātes grupas          
noteikšanu Andreja veselības stāvoklis pasliktinās, un Andrejs vēršas pie 
ģimenes ārsta. Ģimenes ārsts izvērtē esošo situāciju un konstatē, ka         
Andrejam:
      nav radušies stabili, smagāki funkcionēšanas ierobežojumi, tāpēc uz     
atkārtotu invaliditātes ekspertīzi nenosūta, bet turpina ārstēšanu vismaz 
sešus mēnešus;

         ārstēšanas laikā ir indikācijas par stabiliem smagākiem funkcionēšanas 
ierobežojumiem kā iepriekš, tāpēc sagatavo un izsniedz nosūtījumu            
invaliditātes ekspertīzei. Andrejs iesniedz dokumentus atkārtotai                   
invaliditātes ekspertīzei Komisijā.

VIENU REIZI

MĒNEŠOS
6

Iekļaujoši. 
Atbalstoši.
Būt kopsolī!

vdeavk.gov.lv

No 2025.gada 1.janvāra
mainās kārtība, cik bieži persona var 
iesniegt dokumentus invaliditātes 
ekspertīzei Veselības un darbspēju 
ekspertīzes ārstu valsts komisijā

Invaliditātes likuma 8.panta sestā daļa*

Persona Komisijā invaliditātes un darbspēju ekspertīzei                 
dokumentus var iesniegt ne biežāk kā reizi sešos mēnešos. 
ĀTRĀK persona Komisijā var vērsties tikai gadījumā, ja veselības 
stāvoklis ir būtiski pasliktinājies un funkcionēšanas                    
ierobežojums ir uzskatāms par stabilu, ko apliecina      
medicīniskie dokumenti. 

Andrejs Komisijā invaliditātes un darbspēju ekspertīzei               
dokumentus iesniedza 10.01.2025.

Ekspertīzes rezultātā pieņemts lēmums Andrejam invaliditāti 
nenoteikt, jo funkcionēšanas ierobežojumi nav uzskatāmi par 
stabiliem.

Andrejs turpina ārstēšanos. Ģimenes ārsts, izvērtējot veselības 
stāvokli, konstatē, ka tas ir pasliktinājies un ir izveidojušies stabili 
funkcionēšanas ierobežojumi.

Piemērs

*Personas iesniegumu, kas invaliditātes ekspertīzei iesniegts 
līdz 2024.gada 31.decembrim, Komisija izskata un invaliditāti 
nosaka atbilstoši normatīvajam regulējumam, kas bija spēkā 
iesnieguma iesniegšanas brīdī.

VAI

JANVĀRIS
2025

1.



JANVĀRIS
2025

1.

Iekļaujoši. 
Atbalstoši.
Būt kopsolī!

vdeavk.gov.lv

No 2025.gada 1.janvāra
mainās kārtība, cik ilgā laikā 
Veselības un darbspēju ekspertīzes 
ārstu valsts komisijai ir tiesības veikt 
atkārtotas invaliditātes ekspertīzi un 
pieņemt lēmumu

Invaliditātes likuma 8.panta septītā daļa*

Ja persona dokumentus atkārtotai invaliditātes ekspertīzei 
Komisijā iesniedz laikā, kad vēl iepriekš noteiktā invaliditāte ir 
spēkā vismaz četrus mēnešus, Komisijai ir tiesības ekspertīzi 
veikt un pieņemt lēmumu trīs mēnešu laikā no iesnieguma 
saņemšanas dienas.

Andrejam no 15.05.2023. ir noteikta III invaliditātes grupa 
uz pieciem gadiem, tas ir līdz 14.05.2028.

Divus gadus pēc lēmuma pieņemšanas Andreja               
veselības stāvoklis pasliktinās un ir indikācijas stabiliem 
smagākiem funkcionēšanas ierobežojumiem. Ģimenes 
ārsts nolemj Andreju nosūtīt uz atkārtotu invaliditātes  
ekspertīzi.

Andrejs 05.01.2025. Komisijā iesniedz dokumentus           
atkārtotai invaliditātes ekspertīzei.

Piemērs

*Personas iesniegumu, kas invaliditātes ekspertīzei iesniegts 
līdz 2024.gada 31.decembrim, Komisija izskata un invaliditāti 
nosaka atbilstoši normatīvajam regulējumam, kas bija spēkā 
iesnieguma iesniegšanas brīdī.

SPĒKĀ VISMAZ

MĒNEŠUS
4

PIEŅEM
LĒMUMU

MĒNEŠU
LAIKĀ

3

Ņemot vērā, ka Andrejam ir spēkā esoša invaliditāte, Komisijai ir tiesības 
Andreja iesniegtos dokumentus izskatīt, veikt ekspertīzi un pieņemt 
lēmumu trīs mēnešu laikā, tas ir, līdz 04.04.2025.


